
C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  113  ANNO 2018

SEDUTA   DEL  02/10/2018     ORE    12:30

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA VARI COMUNI 
DELLA PROVINCIA DI PARMA PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO SOCIO-CULTURALE "ONDARANCIONE".

L’anno  duemiladiciotto il  giorno  due del   mese  di  ottobre alle  ore  12:30  nella  sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO ASSENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Dott.  De  Feo  Giovanni,  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  DI  INTESA  TRA  VARI  COMUNI  DELLA 
PROVINCIA DI PARMA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SOCIO-CULTURALE 
"ONDARANCIONE".

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che il Comune di Torrile ha proposto a vari Comuni della provincia di Parma di aderire, tramite 
stipula  di  Protocollo  di  Intesa,  al  progetto  “OndArancione”,  che  ha  già  ottenuto  il  patrocinio 
dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia - Romagna e della Provincia di Parma;
 che  il  progetto  “OndArancione”  ha  come  obiettivo  quello  di  estendere  il  tema  dei  diritti 
dell’infanzia alle  diverse  realtà  che  ci  circondano,  coinvolgendo  per  questo  istituti  scolastici, 
associazioni, comitati, in un percorso di approfondimento e di consapevolezza sul tema in oggetto;

PRESO ATTO
 che il primo step del progetto è stato quello di proporre agli Enti partecipanti,  l’adesione alla 
campagna  InDifesa  a  cura  della  Fondazione  Terre  Des  Hommes  onlus  che  viene  celebrata  in 
occasione della Giornata Mondiale delle Bambine e delle Ragazze proclamata dall’Onu per l’11 
ottobre di ogni anno;
 che la stessa ONG consiglierà agli Enti aderenti una serie di iniziative da attuare all’interno del 
proprio territorio;

CONSIDERATO
 che la partecipazione al Progetto OndArancione, affinchè non resti solo un intendimento formale 
ma  si  trasformi  in  atti  e  azioni  concrete  e  significative  per  le  comunità  interessate,  vedrà  il 
coinvolgimento  delle  scuole,  associazioni  e  cittadini  in  un  percorso  educativo  e  formativo  che 
ognuno svilupperà in piena autonomia nell’ambito delle proprie competenze. 
 che l’idea prioritaria è quella di individuare un filo conduttore comune alle diverse iniziative ed 
attività  che  ogni  singolo  Ente  aderente  al  progetto  intenda  proporre  e  realizzare  con  propri 
finanziamenti e di condividerlo con gli altri Comuni dell’OndArancione;

PRESO ATTO che le Amministrazioni Comunali della provincia di Parma che hanno esplicitato 
interesse  alla  stipula  di  un  Protocollo  di  Intesa  per  la  realizzazione  del  progetto  unitario 
“OndArancione”,  su  proposta  del  Comune  di  Torrile,  sono  l’Unione  Bassa  Est  Parmense 
(limitatamente ai  Comuni di Sorbolo e di Mezzani),  e i  Comuni di Parma, Colorno, Fontevivo, 
Noceto, Salsomaggiore Terme, Fidenza, Fontanellato, San Secondo Parmense, Soragna, Polesine-
Zibello, Roccabianca, Sissa-Trecasali;

CONSIDERATO che il Comune di Torrile assume le funzioni di Ente capofila del progetto unitario  
e  funge  da  segreteria  organizzativa  per  quanto  riguarda  in  particolare  la  messa  in  rete  delle 
iniziative dei Comuni aderenti;

STABILITO che:

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

 gli Enti aderenti al protocollo d’intesa si impegnano a divulgare e pubblicizzare, ognuno con 
proprie risorse, le iniziative del progetto unitario di promozione culturale “Onda Arancione” se
condo le iniziative dettagliate all’art. 3 del protocollo di intesa;

 le iniziative coinvolgeranno i propri cittadini ma anche gli studenti degli Istituti Comprensivi 
territori ali e le associazioni culturali locali;

 gli Enti aderenti al protocollo d’intesa si impegnano altresì a comunicare al l’Ente capofila del 
progetto le iniziative che intendono mettere in atto nel proprio territorio per la realizzazione del 
Progetto di promozione culturale onde condividere un calendario unico delle proposte, che ver
rà divulgato e promosso in parti colare attraverso il sito dedicato;

 gli Enti aderenti, ognuno per la propria parte, si impegnano a realizzare le iniziative afferenti al 
Progetto accollandosene le relative spese di realizzazione e comunicando all’Ente titolare le 
eventuali integrazioni o modifiche delle proposte in corso di effettuazione ed a svolgere le atti
vità amministrative e contabili per l’attuazione della proprie azioni facenti parte del progetto 
culturale;

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 
49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri:

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Spettaco
lo Dr.ssa Roberta Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica;

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità contabile;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, il Protocollo di Intesa tra il Comune 
di Torrile, l’Unione Bassa Est Parmense (limitatamente ai Comuni di Sorbolo e di Mezzani), e i 
Comuni di Parma, Colorno, Fontevivo, Noceto, Salsomaggiore Terme, Fidenza, Fontanellato, 
San Secondo Parmense, Soragna, Busseto, Polesine-Zibello, Roccabianca, Sissa-Trecasali, per 
la realizzazione del Progetto unitario Socio-Culturale “OndArancione”, allegato parte integran
te e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI DARE ATTO che eventuali iniziative con oneri a carico di questo Ente saranno approvate 
con successivi atti amministrativi;

3) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del pro
cedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli;

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m..

         

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BUS S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA VARI COMUNI DELLA PROVINCIA 
DI PARMA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SOCIO-CULTURALE 
"ONDARANCIONE". 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 02/10/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA VARI COMUNI DELLA PROVINCIA 
DI PARMA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SOCIO-CULTURALE 
"ONDARANCIONE". 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 02/10/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 113

DEL 02/10/2018
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA TRA VARI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI PARMA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SOCIO-
CULTURALE "ONDARANCIONE".

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

05/10/2018 al 20/10/2018 

Busseto lì  05/10/2018

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



1 

 

 

Scrittura Privata – Rep. n. 

 

PROTOCOLLO D’INTESA 

tra  

il Comune di Torrile,  

il Comune di Parma, 

il Comune di Fontevivo, 

il Comune di Noceto, 

il Comune di Salsomaggiore Terme, 

il Comune di Fidenza, 

il Comune di Fontanellato, 

il Comune di San Secondo Parmense, 

il Comune di Soragna, 

il Comune di Busseto, 

il Comune di Polesine Zibello, 

il Comune di Roccabianca, 

il Comune di Sissa-Trecasali, 

il Comune di Colorno  

e 

l’Unione Bassa Est Parmense 

(limitatamente ai Comuni di Sorbolo e Mezzani), 

 

per la realizzazione del  Progetto Unitario di Promozione Socio-Culturale  

“OndArancione” 

 

PREMESSO: 

 che il Comune di Torrile ha proposto agli Enti sottoscrittori del presente atto, tramite stipula 

di Protocollo di Intesa, di aderire al progetto “OndArancione” che ha già ottenuto il 

patrocinio dell’Assemblea Legislativa della  Regione Emilia-Romagna e della Provincia di 

Parma; 

 che il progetto “OndArancione”  ha come obiettivo quello di estendere il tema dei diritti 

dell’infanzia alle diverse realtà che ci circondano, coinvolgendo per questo istituti scolastici, 

associazioni, comitati,  in un percorso di approfondimento e di consapevolezza sul tema in 

oggetto; 

 

PRESO ATTO 

 che il primo step del progetto è quello di proporre agli Enti partecipanti,  l’adesione alla 

campagna InDifesa a cura della  Fondazione Terre Des Hommes ONLUS che viene 

celebrata  in occasione della Giornata Mondiale delle Bambine e delle Ragazze proclamata 

dall’Onu per l’11 ottobre di ogni anno; 

 che la stessa ONG consiglierà agli Enti aderenti una serie di iniziative da attuare all’interno 

del proprio territorio; 

 

CONSIDERATO 

 che la partecipazione al Progetto OndArancione, affinchè non resti solo un intendimento 

formale ma si trasformi in atti e azioni  concrete e significative per le comunità interessate, 

vedrà il coinvolgimento delle scuole, associazioni e cittadini in un percorso educativo e 

formativo che ognuno svilupperà in piena autonomia nell’ambito  delle proprie competenze.  

 che l’idea prioritaria è quella di individuare un filo conduttore comune alle diverse iniziative 

ed attività che ogni singolo Ente aderente al progetto intenda proporre e realizzare con 

propri finanziamenti e di condividerlo con gli altri Comuni dell’OndArancione; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



2 

 

 

PRESO ATTO: 

 che il Comune di Torrile si è reso disponibile, in intesa con gli Enti aderenti,  a fornire 

supporto per predisporre un progetto unitario di promozione culturale che promuova e 

valorizzi  con varie iniziative per ogni singolo territorio, gli interessi sopra evidenziati e a 

fungere da segreteria organizzativa; 

 

RIBADITO: 

 che il Comune di Torrile e gli altri Enti aderenti al presente Protocollo d’Intesa concordano 

nel valorizzare il rapporto di collaborazione e di integrazione nella realizzazione di un 

progetto unitario di promozione culturale che viene denominato:  “OndArancione” secondo 

le specifiche clausole sotto indicate; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Il Comune di Torrile, con sede legale in Strada I° Maggio n. 1, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Cod.Fisc. 00383480340, rappresentato dal Dott. Massimo Mazzoli, Responsabile del Settore Servizi 

alla Persona, in esecuzione della Deliberazione della G.C. n. __ del ________; 

 

E 

 

Il Comune di Parma, con sede legale in Strada Repubblica 1, 43121 Parma – Cod. Fisc.  

00162210348, rappresentato dal …………………, Responsabile del settore ………………………, 

in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 

E 

 

Il Comune di Fontevivo, con sede legale in P.zza Repubblica n° 1 43010 Fontevivo (PR) – Cod. 

Fisc. 00429190341, rappresentato dal …………………, Responsabile del settore 

………………………, in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 

E 

Il Comune di Noceto, con sede legale in Piazzale Adami, 1 - 43015 Noceto (PR) – Cod. Fisc. 

00166930347, rappresentato dal …………………, Responsabile del settore ………………………, 

in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 

E 

 

Il Comune di Salsomaggiore Terme, con sede legale in Piazza Libertà, 1 43039 Salsomaggiore 

Terme (PR) – Cod. Fisc. 00201150349, rappresentato dal …………………, Responsabile del 

settore ………………………, in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

        

E 

 

Il Comune di Fidenza, con sede legale in P.zza Garibaldi 1, 43036 Fidenza (PR) - Cod.Fisc. 

82000530343, rappresentato dal …………………, Responsabile del settore ………………………, 

in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 

E 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



3 

 

Il Comune di Fontanellato, con sede legale in piazza Matteotti, 1 - 43012 Fontanellato (PR) -  

Cod.Fisc. 00227430345, rappresentato dal Dott. Giacomo Magnanini, Responsabile del settore 

Affari Generali, in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 

E 

 

Il Comune di San Secondo Parmense, con sede legale in Piazza Mazzini, 10 - 43017 San Secondo 

Parmense (PR) - Cod. Fisc. 00231310343,  rappresentato dal …………………, Responsabile del 

settore ………………………, in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 

E 

 

Il Comune di Soragna, con sede legale in Piazzale Meli Lupi n. 1 - 43019 Soragna (PR) -  Cod. 

Fisc. 00223170341, rappresentato dal …………………, Responsabile del settore 

………………………, in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 

E 

 

Il Comune di Busseto, con sede legale in P.zza G. Verdi n. 10 - 43011 Busseto (PR)  – Cod. Fisc. 

00170360341, rappresentato dal …………………, Responsabile del settore ………………………, 

in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 

E 

 

Il Comune di Polesine Zibello, con sede legale in Via G. Matteotti, 10 - 43016 Polesine Zibello 

(PR) - Cod. Fisc. 02781180340, rappresentato dal …………………, Responsabile del settore 

………………………, in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 

E 

 

Il Comune di Roccabianca, con sede legale in Viale Rimembranze 3 43010 Roccabianca (PR) – 

Cod. Fisc. 00427670344, rappresentato dal …………………, Responsabile del settore 

………………………, in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 

E 

 

Il Comune di Sissa-Trecasali, con sede legale in Via Provinciale , 38 - 43018 Sissa (PR) – Cod. 

Fisc. 02705440341, rappresentato dal …………………, Responsabile del settore 

………………………, in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 

E 

 

Il Comune di Colorno, con sede legale in Via Cavour, 9 - 43052 Colorno - Cod.  Fisc.: 

00226180347, rappresentato dalla Dott.ssa Ilaria Boselli, Responsabile del settore Affari Generali 

ed Istituzionali, in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 

 

E 

 

L’Unione Bassa Est Parmense, con sede legale in Piazza Libertà n. 1 - 43058 Sorbolo (PR) – Cod. 

Fisc.  02192670343, rappresentato dal Dott. Andrea Cipriani,  Responsabile dei Servizi al Cittadino, 

in esecuzione della Deliberazione della G.C. n ____ del   _______; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



4 

 

 

 

 

STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 – Premesse 

 

Le premesse sono parte integrante del presente protocollo e ne costituiscono i presupposti. 

 

Art. 2 – Oggetto e finalità 

 

1. Il presente atto disciplina i rapporti e le reciproche obbligazioni per la realizzazione del progetto 

unitario di promozione socio-culturale denominato “OndArancione”; 

2. La finalità del progetto è quella di estendere il tema dei diritti dell’infanzia alle diverse realtà del 

territorio coinvolgendo per questo istituti scolastici, associazioni, comitati,  in un percorso di 

approfondimento e di consapevolezza sul tema in oggetto. 

 

Art. 3 – Modalità di attuazione 

 

1. Il progetto si sostanzia nella programmazione di iniziative di promozione socio-culturale sulle 

tematiche riguardanti i diritti dell’infanzia che verranno realizzate dai singoli Comuni aderenti o in 

modo sinergico tra comuni confinanti o aventi istituti  scolastici comprensoriali; 

2. Gli Enti aderenti si impegnano a:  

a) aderire al manifesto “#Indifesa. Per  una Italia a misura delle bambine e delle ragazze” a cura 

della fondazione Terre Des Hommes ONLUS che, nella giornata dell’11 ottobre, celebra la  

“Giornata internazionale delle bambine”, data simbolica di avvio anche della iniziativa: Staffetta 

“Ondarancione” che vorrebbe collegare idealmente e concretamente tutti gli Enti aderenti al 

progetto attraverso una iniziativa di tipo ludico-sportivo coinvolgendo gli studenti degli istituti 

comprensivi; 

b) partecipare con gruppi di bambini o delegazioni di scuole del proprio territorio alla “Giornata 

mondiale dei diritti dell’Infanzia”, che si terrà il 20 novembre a San Polo di Torrile a conclusione 

della staffetta in questione. 

 

Art. 4 – Impegni dell’Ente capofila   

 

1. Il Comune di Torrile assume le funzioni di Ente capofila del progetto unitario e funge da 

segreteria organizzativa per quanto riguarda in particolare la messa in rete delle iniziative dei 

Comuni aderenti; 

2. Il Comune di Torrile, quale Ente capofila, si accolla altresì  l’onere della progettazione e 

realizzazione del logo della manifestazione progettuale “OndArancione”, nonché dell’acquisto, 

creazione ed aggiornamento del sito del progetto (www.ondarancione.it), previo assenso degli Enti 

aderenti e della produzione di materiale promozionale che possa essere utilizzato anche dagli Enti 

aderenti per le proprie iniziative in loco;   

 

Art. 5 -  Impegni degli Enti aderenti 

 

1. Gli Enti aderenti al protocollo d’intesa si impegnano a divulgare e pubblicizzare, ognuno con 

proprie risorse, le iniziative del progetto unitario di promozione culturale “OndaArancione” 

secondo le iniziative dettagliate sub art. 3; 

2. Le iniziative coinvolgeranno i propri cittadini ma anche gli studenti degli Istituti Comprensivi 

territoriali e le associazioni culturali locali;    

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



5 

 

3. Gli Enti aderenti al protocollo d’intesa si impegnano altresì a comunicare all’Ente capofila del 

progetto le iniziative che intendono mettere in atto nel proprio territorio per la realizzazione del 

Progetto di promozione culturale onde condividere un calendario unico delle proposte, che verrà 

divulgato e promosso  in particolare attraverso il sito dedicato; 

4. Gli Enti aderenti, ognuno per la propria parte, si impegnano a realizzare le iniziative afferenti al 

Progetto accollandosene le relative spese di realizzazione e comunicando all’Ente titolare le 

eventuali integrazioni o modifiche delle proposte in corso di effettuazione ed a svolgere le attività 

amministrative e contabili per l’attuazione della proprie azioni facenti parte del progetto culturale. 

 

 

Art. 6 - Durata del Protocollo di Intesa 

 

1. Il presente protocollo d’intesa, in relazione al crono programma che verrà concordato e condiviso 

e che presumibilmente si concentrerà nei mesi di settembre, ottobre e novembre 2018, avrà validità 

dall’approvazione fino alla conclusione del progetto.    

 

 

Torrile, __________________ 

 

 

Per il COMUNE DI TORRILE 

 

Dott. Massimo Mazzoli – Responsabile Settore Servizi alla Persona 

 

Per il COMUNE DI PARMA 

 

 

Per il COMUNE DI FONTEVIVO 

 

 

Per il COMUNE DI NOCETO 

 

 

Per il COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 

 

 

Per il COMUNE DI FIDENZA 

 

 

Per il COMUNE DI FONTANELLATO 

 

Dott. Giacomo Magnanini - Responsabile del settore Affari Generali 

 

Per il COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE 

 

 

Per il COMUNE DI SORAGNA 

 

 

Per il COMUNE DI BUSSETO 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



6 

 

Per il COMUNE DI POLESINE ZIBELLO 

 

 

Per il COMUNE DI ROCCABIANCA 

 

 

Per il COMUNE DI SISSA-TRECASALI 

 

 

Per il COMUNE DI COLORNO 

 

Dott.ssa Ilaria Boselli – Responsabile settore Affari Generali ed Istituzionali 

 

Per l’UNIONE BASSA EST PARMENSE (limitatamente ai Comuni di Sorbolo e Mezzani) 

 

Dott. Andrea Cipriani – Responsabile dei Servizi al Cittadino 

         

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

11
3 

de
l 0

2/
10

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
05

/1
0/

20
18

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


